Geschichten
zum Schmunzeln,

Staunen und Angeben

Marie Frohlich & Sonja Warter REIHE






1. Auflage

© Copyright 2025

Autorinnen: Marie Frohlich & Sonja Warter

Website: www.urban-storys.com

Urban Storys Verlag, 1070 Wien, Kellermanngasse 6/24
Lektorat & Korrektorat: Ursula Rathensteiner

Cover Design: sternloscreative®e.U.
Design & Buchsatz: sternloscreative®e.U.

Bildrechte: © Marie Fréhlich, © Sonja Warter,
© Martin Funk (Coverbild-KI generiert), © Freepik Premium

Druck und Vertrieb im Auftrag der Autorinnen:
Buchschmiede von Dataform Media GmbH;
Julius-Raab-StraBe 8

2203 GroBebersdorf

Osterreich

Kontaktadresse nach EU-Produktsicherheitsverordnung:
info@buchschmiede.at

ISBN: 978-3-99181-158-9

Alle Angaben/Daten sind nach bestem Wissen recherchiert, jedoch
ohne Gewahr auf Vollstandigkeit und Richtigkeit. Jegliche Haftung
ist ausgeschlossen. Das Werk, einschlieBlich seiner Teile, ist urheber-
rechtlich geschutzt. Jede Verwertung und 6ffentliche Zuganglich-

machung ist ohne Zustimmung der Autorinnen unzulassig.

Bibliografische Information der Osterreichischen Nationalbibliothek:

Die Osterreichische Nationalbibliothek verzeichnet diese Publika-
tion in der Osterreichischen Nationalbibliografie; detaillierte bib-
liografische Daten sind im Internet Uber https:/www.onb.ac.at

abrufbar.



Inhalt

Einleitung

Der Vatikanstaat

Vatikan in Zahlen

Wie ist der Vatikan organisiert?
Eine absolute (Wahl-)Monarchie
Reich ohne Grenzen

Wenig Macht, viel Einfluss

Bis hierher und nicht weiter
Apotheke mit dem gewissen Extra
Im Steuerparadies

Von der EU zum Zahlen verdonnert
Akt der Liebe

Arbeiten im Vatikan

Die Frauen des Papstes
Himmlische Tore und goéttliche Passe
Ein Hort des Verbrechens
Weinseliger Vatikan

Der Vatikan im World Wide Web

Der Petersdom

Petersdom in Zahlen

Vom Pferdestall zum gigantischen Megabauwerk
Das Petrusgrab: Wahrheit oder Schwindel?
Mosaiken statt Gemalde

Tradition trifft Moderne

Eine ganz spezielle Attraktion

Dutzende Papste und vier Frauen

Das Attentat auf die Pieta

12

18

20
22
24
26
28
20
32
34
36
28
40
42
44
46
47
48

50

52
56
58
60
62
64
66
68



Berninis Meisterwerk, der Petersplatz
Interessante Ein- und Ausblicke
Mythen und Dramen im Passetto

Papstgeschichten

Papst Franziskus — der Mann furs erste Mal
Der Alltag Seiner Heiligkeit

Vom Renault 4 zum Lamborghini

Sankt Globetrotter

Der Papst, der immer ausbuxte

Ein Swimmingpool im Vatikan

Die Papste und der Pate

Eine teure Angelegenheit

Johannes Paul I. - Mord oder Herzinfarkt?
Der Geisterpapst

Johannes XXIII.

Ein tierisches Geschenk

Papstin Johanna - Fakt oder Fiktion?
Silvester und der letzte Tag des Jahres
Der erste Papst hatte (kaputte) Nervenl!
Wie viel verdient der Papst?

Die 5 schlimmsten Papste

Stephan VI. und die Leichensynode

Benedikt IX. und der Verkauf des papstlichen Stuhls

Innozenz Ill. und die Inquisition
Alexander VI. und der Kastanienball
Julius lll. und der junge Liebhaber

69
70
72

76

78
80
82
85
86
88
90
92
94
96
98
100
102
104
105
106

108

110
112
14
16
17



Militar und Krieg

Schickes Militar

Gut gerustet

Mit Segen und Kanonen auf hoher See
Mussolini und der stérrische Papst
Vor verschlossenen Toren

Der Vatikan und die flichtenden Nazis
Die geplante Entfuhrung von Pius XII.

Vatileaks

Die geheimen Briefe

Skandale im Sperrbezirk

Porno-Kirche? Sex, Magie und Schamanismus
Das Penthouse von Kardinal Bertone

Padophilie im Schatten der Kirche
Werte-Kollision zwischen Kirche und Sozialpolitik
Geld, Geld und noch mehr Geld!

Der Peterspfennig

Kardinale und Konklave

Papstliche Kreationen

Der geheime Kardinal

Buongiorno Eminenza

Die Purpurtrédger des Papstes
Modetrends der Geistlichkeit

Was passiert, wenn der Papst stirbt?
Wie lauft ein Konklave ab?

Das langste Konklave aller Zeiten
Von Kaisers Gnaden

118

120
122
124
126
128
130
132

134

136
138
140
142
144
146
148
150

152

154
156
158
160
162
164
166
168
170



Kunst und Kultur

Vatikanische Museen in Zahlen

Von Troja nach Rom

Katholische Sammlung und heidnische Kunst
Kollateralschaden mit grandiosen Folgen
Michelangelos Rache

Wer kann das bezahlen, wer hat so viel Geld?
Geheimnisse hinter der »Schule von Athen«
(K)ein geheimes Archiv
Geschichtsverandernde Dokumente

Erotik im Badezimmer eines Kardinals
Nukleare Explosion in der Audienzhalle

Christliches Rom

Die wichtigste Kirche des Vatikans und
der franzdsische Prasident

Von den Séatteln der Heiligen Drei Kénige
zum Phallus an der Tur

Auf die Kniel

Das Schneewunder

Amerikanisches Gold und prominente Graber
Prophezeiung des Weltuntergangs

Die geklaute Bronzeverkleidung

Ein Loch zur Kontrolle

Unterirdische City

Zwischenlager fUr Verstorbene

Der Exorzist

Einblick in den Himmel

Zwei kuriose Segnungen

172

174
176
178
180
182
184
186
188
190
192
193

194

198

199
200
202
203
204
206
208
210

212
214

216
218



Alle 25 Jahre wieder

Alles begann mit einem Gertcht
Wenn das Widderhorn ruft

Die DurchfUhrung: anders als gedacht
Durchbruch zum Heiligen Jahr

Die Papste in diesem Buch

Fine / Ende

Halt! Wir haben noch ein besonderes
Geschenk fur dichl

Mille Grazie

Wer hier in die Tasten haut
Schmankerl aus Rom

220

222
223
224
226

228
232

234
235
236
239









Sei nicht allzu gerecht und
gebdrde dich nicht iibermédBig weise!

(Prediger 7,16)









Was verbindest du mit dem Vatikan? Religiése Macht und
beispiellose Autoritat? Spektakulare Kunst und wechselvolle
Geschichte? DUstere Geheimnisse und ungeklarte Myste-
rien? Aufsehenerregende Skandale und negative Schlag-
zeilen? Diese Liste lieBe sich natUrlich endlos fortsetzen.
Und selbstverstandlich hast du mit jedem dieser Gedanken
recht: Das alles und noch viel mehr gehért zum Vatikan, dem
Herz der katholischen Kirche.

Wir nehmen dich mit hinein - dahin, wo jeder Normalsterb-
liche seinen FuB hinsetzen darf. Und noch viel weiter, an
Orte, die nur noch Eingeweihte betreten durfen.

Entdecke mituns spannende Geschichten und bizarre Details
Uber das vatikanische Geschehen, innerhalb und auBerhalb
der geheimnisumwitterten Mauern. Bei so mancher Story
wirst du vielleicht das Gesicht zu einem schelmischen
Grinsen verziehen, andere kénnten dich innerlich zum
Kochen bringen. Eines ist sicher: In diesem Buch steckt jede
Menge Emotion!

Neugierig geworden? Interessiert dich vielleicht, was sich
hinter den verschlossenen Turen der Sixtinischen Kapelle
wahrend eines Konklaves abspielt? Fragst du dich, warum
der Papst auf dem Buch-Cover einen Ball der Harlem
Globetrotters unterm Arm tragt? Willst du wissen, was der
kleine oberdsterreichische Ort Molln mit der Schweizergarde
zu tun hat? Oder welche Bedeutung ein Phallus an der
Tar der Laterankirche, der wahren Mutter aller Kirchen, fur
frischgebackene Eheleute hat? Dann bist du hier richtig!

14 « Vatikan



In diesem Buch bekommst du 101 handverlesene Schman-
kerl serviert, mit denen du vom Aperitivo bis zum Dolce
im Kreise deiner Liebsten punkten kannst. Damit wirst du
zum unangefochtenen Star des unnUtzen, aber umso er-
staunlicheren Wissens uUber den Vatikan und seine Prota-
gonisten.

Und Ubrigens: Nicht, dass du glaubst, wir hatten etwas
erfunden! Jede Story ist das Resultat akribischer
Detektivarbeit. Aber manchmal sind Fakten wie flichtige
Melodien - schwer zu fassen und etwas schrag. Deshalb
wurden wir auf den Wahrheitsgehalt so mancher Geschichte
lieber keine Wette abschlieBen.

Jetzt ist es so weitl Schnapp dir dein imaginares Ticket
zur geheimen Vatikan-Tour und begib dich auf diese Reise
voller Uberraschungen zwischen Weihrauch, Papstalltag
und Intrigen. Du wirst schnell feststellen: Im Vatikan gibt
es mehr Action als in einem Thriller und mehr Pointen als in
einer Komodie.

Viel Vergnugen beim Lesen wunschen dir

Marie und Sonja

Vatikane15



16 * Vatikan



Exklusives Geschenk fiir dich!

Als Dankeschoén fur dein Interesse an unserem Buch gibt
es noch eine ganz besondere Uberraschung. Wir haben 20
Extra-Schmankerl Uber jene eindrucksvolle Metropole ge-
schrieben, die den sagenumwobenen Kirchenstaat umgibt.
Genau! Es geht um Rom, die Ewige Stadt.

Tauche ein in die amUsanten Anekdoten und faszinierenden
Hintergrundinfos, Uber die selbst eingefleischte Rom-Kenner
staunen. Lade dir jetzt diesen exklusiven Bonus herunter
und entdecke die Tiber-Metropole auf eine Weise, wie du sie
noch nie erlebt hast.

www.urban-storys.com/Extra-Schmankerl-Rom

Melde dich fUr unsere Schmankerl-Post an, um exklusive
Einblicke in unsere kommenden Blcher und attraktives
Bonusmaterial zu bekommen. Nutze die Chance, zu den
Ersten zu gehoren, die neue Schmankerl in Handen halten
durfen!

www.urban-storys.com/newsletter

Vatikan <17



\‘ \ AU/ "
. ‘\"\}J 'ﬁ%‘l‘l"')/_"
WA

Z
Z2

TN







Vatikan in Zahlen

Der Vatikan ist mit 44 Hektar der kleinste Staat der Welt,
seine Grenzeist nur 3,4 Kilometer lang und er liegt vollstandig
innerhalb der Stadt Rom.

Anfang 2025 betragt die Einwohnerzahl exakt 764, davon
sind 246 Staatsblrger. Zu den 518 Nicht-Staatsbuirgern
zdhlen unter anderem die Schweizergardisten und deren
Familienangehdrige.

64 Personen haben einen gultigen vatikanischen Reisepass.
Es handelt sich dabei um Kardinéle, von denen allerdings
nur neun innerhalb der vatikanischen Mauern leben. Das
gesamte Kardinalskollegium umfasst derzeit weltweit 243
Purpurtrager.

Die Geburtenrate im Kirchenstaat ist naturgemaB sehr
niedrig. Der Jahresdurchschnitt der Geburten liegt bei etwa
einer (Sohn/Tochter eines Mitglieds der Schweizergarde).

Hinter den Mauern wird naturlich auch gestorben. Die Zahl
der Todesfalle betragt circa funf pro Jahr.

Haustiere sind im Vatikan &uBerst selten. Joseph Ratzinger
ist nach seiner Wahl mit zwei Katzen in den Apostolischen
Palast eingezogen. Heute gibt es nur einen einzigen
registrierten Vierbeiner: einen Hund.

Fast 5.000 Menschen pendeln taglich von lItalien in den
Vatikan. Wer dort arbeiten will, muss sich auf eine mindestens
ein- bis zweijahrige Probezeit gefasst machen. Praktika sind
maglich, finanzielle Abgeltung gibt es daflr aber keine.

20 ¢ Vatikan



