

Schmankerl aus dem

Vati kan

**Geschichten
zum Schmunzeln,
Staunen und Angeben**

Marie Fröhlich & Sonja Warter

**URBAN—
STORYS
REIHE**



Impressum

1. Auflage

© Copyright 2025

Autorinnen: Marie Fröhlich & Sonja Warter

Website: www.urban-storys.com

Urban Storys Verlag, 1070 Wien, Kellermannngasse 6/24

Lektorat & Korrektorat: Ursula Rathensteiner

Cover Design: sternloscreative@e.U.

Design & Buchsatz: sternloscreative@e.U.

Bildrechte: © Marie Fröhlich, © Sonja Warter,

© Martin Funk (Coverbild-KI generiert), © Freepik Premium

Druck und Vertrieb im Auftrag der Autorinnen:

Buchschmiede von Dataform Media GmbH;

Julius-Raab-Straße 8

2203 Großbebersdorf

Österreich

Kontaktadresse nach EU-Produktsicherheitsverordnung:

info@buchschmiede.at

ISBN: 978-3-99181-158-9

Alle Angaben/Daten sind nach bestem Wissen recherchiert, jedoch ohne Gewähr auf Vollständigkeit und Richtigkeit. Jegliche Haftung ist ausgeschlossen. Das Werk, einschließlich seiner Teile, ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung und öffentliche Zugänglichmachung ist ohne Zustimmung der Autorinnen unzulässig.

Bibliografische Information der Österreichischen Nationalbibliothek:

Die Österreichische Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Österreichischen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über <https://www.onb.ac.at> abrufbar.

Inhalt

Einleitung **12**

Der Vatikanstaat **18**

Vatikan in Zahlen	20
Wie ist der Vatikan organisiert?	22
Eine absolute (Wahl-)Monarchie	24
Reich ohne Grenzen	26
Wenig Macht, viel Einfluss	28
Bis hierher und nicht weiter	30
Apotheke mit dem gewissen Extra	32
Im Steuerparadies	34
Von der EU zum Zahlen verdonnert	36
Akt der Liebe	38
Arbeiten im Vatikan	40
Die Frauen des Papstes	42
Himmlische Tore und göttliche Pässe	44
Ein Hort des Verbrechens	46
Weinseliger Vatikan	47
Der Vatikan im World Wide Web	48

Der Petersdom **50**

Petersdom in Zahlen	52
Vom Pferdestall zum gigantischen Megabauwerk	56
Das Petrusgrab: Wahrheit oder Schwindel?	58
Mosaiken statt Gemälde	60
Tradition trifft Moderne	62
Eine ganz spezielle Attraktion	64
Dutzende Päpste und vier Frauen	66
Das Attentat auf die Pietà	68

Berninis Meisterwerk, der Petersplatz	69
Interessante Ein- und Ausblicke	70
Mythen und Dramen im Passetto	72

Papstgeschichten **76**

Papst Franziskus – der Mann fürs erste Mal	78
Der Alltag Seiner Heiligkeit	80
Vom Renault 4 zum Lamborghini	82
Sankt Globetrotter	85
Der Papst, der immer ausbüxte	86
Ein Swimmingpool im Vatikan	88
Die Päpste und der Pate	90
Eine teure Angelegenheit	92
Johannes Paul I. – Mord oder Herzinfarkt?	94
Der Geisterpapst	96
Johannes XXIII.	98
Ein tierisches Geschenk	100
Päpstin Johanna – Fakt oder Fiktion?	102
Silvester und der letzte Tag des Jahres	104
Der erste Papst hatte (kaputte) Nerven!	105
Wie viel verdient der Papst?	106

Die 5 schlimmsten Päpste **108**

Stephan VI. und die Leichensynode	110
Benedikt IX. und der Verkauf des päpstlichen Stuhls	112
Innozenz III. und die Inquisition	114
Alexander VI. und der Kastanienball	116
Julius III. und der junge Liebhaber	117

Militär und Krieg

118

Schickes Militär	120
Gut gerüstet	122
Mit Segen und Kanonen auf hoher See	124
Mussolini und der störrische Papst	126
Vor verschlossenen Toren	128
Der Vatikan und die flüchtenden Nazis	130
Die geplante Entführung von Pius XII.	132

Vatileaks

134

Die geheimen Briefe	136
Skandale im Sperrbezirk	138
Porno-Kirche? Sex, Magie und Schamanismus	140
Das Penthouse von Kardinal Bertone	142
Pädophilie im Schatten der Kirche	144
Werte-Kollision zwischen Kirche und Sozialpolitik	146
Geld, Geld und noch mehr Geld!	148
Der Peterspfennig	150

Kardinäle und Konklave

152

Päpstliche Kreationen	154
Der geheime Kardinal	156
Buongiorno Eminenza	158
Die Purpurträger des Papstes	160
Modetrends der Geistlichkeit	162
Was passiert, wenn der Papst stirbt?	164
Wie läuft ein Konklave ab?	166
Das längste Konklave aller Zeiten	168
Von Kaisers Gnaden	170

Kunst und Kultur

172

Vatikanische Museen in Zahlen	174
Von Troja nach Rom	176
Katholische Sammlung und heidnische Kunst	178
Kollateralschaden mit grandiosen Folgen	180
Michelangelos Rache	182
Wer kann das bezahlen, wer hat so viel Geld?	184
Geheimnisse hinter der »Schule von Athen«	186
(K)ein geheimes Archiv	188
Geschichtsverändernde Dokumente	190
Erotik im Badezimmer eines Kardinals	192
Nukleare Explosion in der Audienzhalle	193

Christliches Rom

194

Die wichtigste Kirche des Vatikans und der französische Präsident	198
Von den Sätteln der Heiligen Drei Könige zum Phallus an der Tür	199
Auf die Knie!	200
Das Schneewunder	202
Amerikanisches Gold und prominente Gräber	203
Prophezeiung des Weltuntergangs	204
Die geklaute Bronzeverkleidung	206
Ein Loch zur Kontrolle	208
Unterirdische City	210
Zwischenlager für Verstorbene	212
Der Exorzist	214
Einblick in den Himmel	216
Zwei kuriose Segnungen	218

Alle 25 Jahre wieder	220
Alles begann mit einem Gerücht	222
Wenn das Widderhorn ruft	223
Die Durchführung: anders als gedacht	224
Durchbruch zum Heiligen Jahr	226
Die Päpste in diesem Buch	228
Fine / Ende	232
Halt! Wir haben noch ein besonderes Geschenk für dich!	234
Mille Grazie	235
Wer hier in die Tasten haut	236
Schmankerl aus Rom	239

***Sei nicht allzu gerecht und
gebärde dich nicht übermäßig weise!***

(Prediger 7,16)



Einleitung



Was verbindest du mit dem Vatikan? Religiöse Macht und beispiellose Autorität? Spektakuläre Kunst und wechselvolle Geschichte? Düstere Geheimnisse und ungeklärte Mysterien? Aufsehenerregende Skandale und negative Schlagzeilen? Diese Liste ließe sich natürlich endlos fortsetzen. Und selbstverständlich hast du mit jedem dieser Gedanken recht: Das alles und noch viel mehr gehört zum Vatikan, dem Herz der katholischen Kirche.

Wir nehmen dich mit hinein – dahin, wo jeder Normalsterbliche seinen Fuß hinsetzen darf. Und noch viel weiter, an Orte, die nur noch Eingeweihte betreten dürfen.

Entdecke mit uns spannende Geschichten und bizarre Details über das vatikanische Geschehen, innerhalb und außerhalb der geheimnisumwitterten Mauern. Bei so mancher Story wirst du vielleicht das Gesicht zu einem schelmischen Grinsen verziehen, andere könnten dich innerlich zum Kochen bringen. Eines ist sicher: In diesem Buch steckt jede Menge Emotion!

Neugierig geworden? Interessiert dich vielleicht, was sich hinter den verschlossenen Türen der Sixtinischen Kapelle während eines Konklaves abspielt? Fragst du dich, warum der Papst auf dem Buch-Cover einen Ball der Harlem Globetrotters unterm Arm trägt? Willst du wissen, was der kleine oberösterreichische Ort Molln mit der Schweizergarde zu tun hat? Oder welche Bedeutung ein Phallus an der Tür der Laterankirche, der wahren Mutter aller Kirchen, für frischgebackene Eheleute hat? Dann bist du hier richtig!

In diesem Buch bekommst du 101 handverlesene Schman-kerl serviert, mit denen du vom *Aperitivo* bis zum *Dolce* im Kreise deiner Liebsten punkten kannst. Damit wirst du zum unangefochtenen Star des unnützen, aber umso erstaunlicheren Wissens über den Vatikan und seine Protagonisten.

Und übrigens: Nicht, dass du glaubst, wir hätten etwas erfunden! Jede Story ist das Resultat akribischer Detektivarbeit. Aber manchmal sind Fakten wie flüchtige Melodien – schwer zu fassen und etwas schräg. Deshalb würden wir auf den Wahrheitsgehalt so mancher Geschichte lieber keine Wette abschließen.

Jetzt ist es so weit! Schnapp dir dein imaginäres Ticket zur geheimen Vatikan-Tour und begib dich auf diese Reise voller Überraschungen zwischen Weihrauch, Papstalltag und Intrigen. Du wirst schnell feststellen: Im Vatikan gibt es mehr Action als in einem Thriller und mehr Pointen als in einer Komödie.

Viel Vergnügen beim Lesen wünschen dir

Marie und Sonja



Exklusives Geschenk für dich!

Als Dankeschön für dein Interesse an unserem Buch gibt es noch eine ganz besondere Überraschung. Wir haben 20 Extra-Schmankerl über jene eindrucksvolle Metropole geschrieben, die den sagenumwobenen Kirchenstaat umgibt. Genau! Es geht um Rom, die Ewige Stadt.

Tauche ein in die amüsanten Anekdoten und faszinierenden Hintergrundinfos, über die selbst eingefleischte Rom-Kenner staunen. Lade dir jetzt diesen exklusiven Bonus herunter und entdecke die Tiber-Metropole auf eine Weise, wie du sie noch nie erlebt hast.

www.urban-storys.com/Extra-Schmankerl-Rom



Melde dich für unsere Schmankerl-Post an, um exklusive Einblicke in unsere kommenden Bücher und attraktives Bonusmaterial zu bekommen. Nutze die Chance, zu den Ersten zu gehören, die neue Schmankerl in Händen halten dürfen!

www.urban-storys.com/newsletter





Der Vatikanstaat





Vatikan in Zahlen

Der Vatikan ist mit 44 Hektar der kleinste Staat der Welt, seine Grenze ist nur 3,4 Kilometer lang und er liegt vollständig innerhalb der Stadt Rom.

Anfang 2025 beträgt die Einwohnerzahl exakt 764, davon sind 246 Staatsbürger. Zu den 518 Nicht-Staatsbürgern zählen unter anderem die Schweizergardisten und deren Familienangehörige.

64 Personen haben einen gültigen vatikanischen Reisepass. Es handelt sich dabei um Kardinäle, von denen allerdings nur neun innerhalb der vatikanischen Mauern leben. Das gesamte Kardinalskollegium umfasst derzeit weltweit 243 Purpurträger.

Die Geburtenrate im Kirchenstaat ist naturgemäß sehr niedrig. Der Jahressdurchschnitt der Geburten liegt bei etwa einer (Sohn/Tochter eines Mitglieds der Schweizergarde).

Hinter den Mauern wird natürlich auch gestorben. Die Zahl der Todesfälle beträgt circa fünf pro Jahr.

Haustiere sind im Vatikan äußerst selten. Joseph Ratzinger ist nach seiner Wahl mit zwei Katzen in den Apostolischen Palast eingezogen. Heute gibt es nur einen einzigen registrierten Vierbeiner: einen Hund.

Fast 5.000 Menschen pendeln täglich von Italien in den Vatikan. Wer dort arbeiten will, muss sich auf eine mindestens ein- bis zweijährige Probezeit gefasst machen. Praktika sind möglich, finanzielle Abgeltung gibt es dafür aber keine.